değerlendirilecektir.

Celilî ve Eserleri

Eserlerini 16. yüzyılın ilk yarısında veren Celilî, hem Ģair hem de hattat olarak bilinen

Fatih dönemi Ģairlerinden Hamidî‟nin oğlu olduğundan “Hamidîzade” olarak da anılır.
1
Asıl adı

Abdülcelil olan Celilî Bursa‟da doğmuĢtur.
2
Doğum tarihi yaklaĢık 893/1487-88‟dir.

3

Bursa‟da doğan Celilî, medrese eğitimini Ġstanbul‟da tamamlayıp, Leyla vü Mecnun

mesnevisinden öğrendiğimiz kadarıyla 919/1513-14 yıllarında Edirne‟de bulunmuĢtur.
4

Sonrasında

büyük ihtimalle tekrar Bursa‟ya gelmiĢ, ömrünü muhtemelen 977/1569-70‟te bu Ģehirde

tamamlamıĢtır.

Celilî‟nin Husrev ü ġirin, Leyla vü Mecnun, Hecr-name, Mehek-name adlı dört mesnevisi,

divanı; Gül-i Sad-berg ve Bahar-name adlı Ģiir seçkisi tarzında divançesi vardır.

Ayrıca ÂĢık Çelebi

ve ondan tevatürle Âlî‟nin bahsettiği ġeh-name tercümesinin eksik bir nüshası, Millî Kütüphane

A3825/2‟de 18a-38b yaprakları arasındadır. Celilî‟nin bu eserlerinin yanı sıra sadece Beyanî‟nin

bahsettiği fakat bugün elimizde olmayan Yusuf u Züleyha‟sı bulunmaktadır.
5

Husrev ü ġirin‟in Konusu

Celilî‟nin 25 yaĢında 918/1512‟de tamamladığı bu mesnevinin kahramanları Sasani

hükümdarlarından Husrev-i Perviz, ġirin ve Ferhad‟dır. Celilî, Agâh Sırrı‟ya göre, mesnevisinde

ilk usta olan Nizamî‟yi izlemiĢtir. Ancak bunu yaparken hikâyenin yalnız özünü almıĢ, ayrıntıları

atarak, tasvirlerin çoğundan vazgeçmiĢtir.

istinsah ederken neden Ģaire ait bölümleri atıp eseri anonimleĢtirdiği de biraz daha anlamlı hale

gelir. Elimizdeki nüshanın üzerinde herhangi bir okuma kaydı bulunmamaktadır. Ancak, hikâyenin

farklı bir versiyonu olan anonim bir Kitab-ı Ferhad u ġirin‟in St. Petersburg nüshasındaki notta

1171/1757-58‟de KasımpaĢa civarında Cebeci Ali Teben (?) oğlu kahvehanesinde okunduğuna dair

okuma kayıtları vardır.
16

Bu ve benzer okuma notlarından hareketle bu dönemde ister Husrev ü

ġirin ister Ferhad u ġirin adıyla bu hikâyenin bilinip sevildiği anlaĢılmaktadır. XVIII. ve XIX.

Mesnevinin sonunda kendini “ġeyhülislam-ı esbak Seyyid Mehmed Ataullah‟ın kızı ġerife

Kâmile” olarak tanıtan müstensihenin kim olduğu konusunda elimizde kesin bir bilgi yoktur.

Babasının adını ve mesleğini vermiĢ olması bize kısmen yardımcı olur; çünkü Osmanlı‟da

Ģeyhülislamlık yapmıĢ üç Mehmed Ataullah vardır. Ġlki 1125/1713 tarihinde Ģeyhülislamlığa

getirilen Mehmed Ataullah (ö. 1127/1715)‟tır ama seyyid olduğu konusunda bir bilgi

verilmemiĢtir.
17

Ġkincisi 1197/1783-1199/1785 tarihlerinde Ģeyhülislamlık yapan Dürrîzade Seyyid

Mehmed Ataullah (ö. 1199/1785),
18

üçüncüsü ise 1221/1806 senesinde Ģeyhülislam olan ve

Kabakçı Mustafa Olayı‟nda tesiri bulunan ġerifzade Seyyid Mehmed Ataullah (ö. 1226/1811)‟tır.

Bu sebepten, aynı sene Ģeyhülislamlıktan azledilen Mehmed Ataullah, Yeniçerilerin galebe

çalmasıyla 1222/1807‟de tekrar görevine gelir ama Alemdar Mustafa PaĢa‟nın ordusu Ġstanbul‟a

girince tekrar azledilir.
19

Dinî ilimlerde ihtisasının yanı sıra Ģiire de meraklı olan Ataullah‟ın „Ašā

mahlasıyla yazdığı Ģiirlerden oluĢan mürettep divanı, takrizat ve münĢeatı, Kazasker Alizade

Efendi‟nin risalesine Ģerhi vardır.

varsayımı kanıtlayacak veya çürütecek bazı bilgilere ulaĢılacağı ümidindeyiz. Sonuç olarak ġerife

Kâmile‟nin XVIII. yüzyılın sonu, XIX. yüzyılın baĢında yaĢamıĢ ve elimizdeki nüshanın da XIX.

yüzyılın baĢında istinsah edilmiĢ olduğu söylenebilir.

17 Ġlmiye Salnamesi: Birinci Defa, Matbaa-i Âmire, Darü‟l-hilafeti‟l-aliyye 1334/1916, s. 501.
18 age, s. 551.
19 age, s. 571.
20 Bursalı Mehmed Tahir, Osmanlı Müellifleri, Bizim Büro Basımevi, Ankara 2000, s. 377; Sadettin Nüzhet Ergun, Türk

ġairleri I, Y.y., Ġstanbul 1936, s. 531.
21 Yusuf Çetindağ, Ataullâh Divanı, Fatih Üniversitesi Yayınları, Ġstanbul 2006, s. 78.

yazmanın öğretilmesini kadın erkek ayırmaksızın teĢvik eder. Ġslam tarihinde birçok kadın

sahabeye okuma-yazma öğreten ve ilk kadın hattat olarak kabul edilen ġifa bint Abdullah‟tır.
25

Ġlk

dönemlerde bu eğitim-öğretim sistemi aynı Ģekilde devam edegelir. Ġbn Sahnun (ö. 240/854)

eğitim-öğretimle ilgili eserinde, kız erkek ayrımı yapmadan çocuklara yazı öğretilmesini

önermekteyken yaklaĢık yüz yıl sonra Kabisî (ö. 403/1012) kadınlara yalnızca Kur‟ân ve ilim

öğretilmesi gerektiğini, Ģiir ve benzeri Ģeylerin öğretilmesinin sakıncalı olduğunu ve “fitnesinden

emin olmak için” kadınların özellikle yazmayı öğrenmemesinin en güzel yol olduğu görüĢünü

savunur.
26

Osmanlı‟da kızların eğitimi çoğunlukla sıbyan mekteplerinde üç dört yıllık süre zarfında

Fâtıma Tûtî (ö. 1123/1711) iki Kur‟ân,31
Esmâ Ġbret (ö. XIX. yüzyılın baĢı) bir Mushaf ve Delail-i

Hayrat32
, ġerife Aliye Molla (ö. 1221/1806) Gazzâlî‟den tercüme Ġlm-i Ledünnî Risâlesi

Tercemesi33
örnek olarak verilebilir.

Ayrıca kadın hattatlarla ilgili yapılan çalıĢmada adı geçmeyen baĢka bir kadın müstensih

ise Bahaeddinzade Hadice binti Abdullah‟tır. Milli Kütüphane Adnan Ötüken Ġl Halk Kütüphanesi

06 Hk 1073 arĢiv numarasında
34

1006/1597-98‟de Bahaeddinzade Hadice binti Abdullah‟ın

istinsah ettiği Cinanî‟nin ahlaki ve didaktik mesnevisi Riyazü‟l-Cinan adlı eser bulunmaktadır.

Bahaeddinzade Hadice binti Abdullah‟ın Cinanî‟nin eserini istinsah etmesi tesadüfî değildir.

Müstensihenin babası Bahaeddinzade Abdullah, 967/1559-60 tarihinde Bursa Sultan Yıldırım

Bayezid Han Medresesi müderrislerindendir.
35

XVI. yüzyılın ikinci yarısında yaĢamıĢ, müderris bir

babanın kızı olan Bahaeddinzade Hadice binti Abdullah‟ın, muhtemelen evde özel hocalar veya

bizzat babası tarafından yetiĢtirilmiĢ bir kadın müstensih olduğunu söyleyebiliriz.